Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APLAUSO

MOÇÃO DE APLAUSO A ASSOCIAÇÃO OLHAR AZUL DE IBITINGA, PELA INAUGURAÇÃO
DE SUA NOVA SEDE.

Destinatário: Associação Olha Azul (Rua Tiradentes, nº 267 – Ibitinga/SP)

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: É com grande satisfação e orgulho que venho através desta, parabenizar todos
os envolvidos  pela  inauguração  da  nova  sede  da Associação  Olhar  Azul  de  Ibitinga,  que
agora está  em local  muito mais amplo  e moderno para melhor  atender  aqueles  que tanto
precisam.
A Associação Olhar Azul foi fundada em Ibitinga em 2019, com o objetivo de auxiliar crianças
diagnosticadas com autismo em tratamentos e com o desejo das mães destas crianças em
proporcionar aos filhos um lugar mais carinhoso, cheio de respeito e igualitário.
Em nossa sociedade, infelizmente, a criança autista ainda sofre diversos tipos de preconceito,
talvez  pelo  fato  de ser  um diagnóstico  desconhecido,  com sintomas  e  características  que
variam para cada ser.
A maioria das crianças autistas possuem características marcantes: elas têm dificuldade de
manter contato visual, tem dificuldades em iniciar uma integração com amigos, dificuldades
para se expressar e apresentam comportamentos repetitivos.
Hoje, a criança diagnostica com TEA – Transtorno Espectro Autista, precisa de uma série de
cuidados com, alimentação, fonoaudiologia, psicoterapia, fisioterapia e, em alguns casos, até
mesmo remédios. Por esse motivo, a Associação Olhar Azul trabalha para incentivar famílias
a  não  desistirem  do  tratamento.  Ser  uma  criança  autista  é  completamente  normal.  Elas
sentem necessidade de brincar, correr, pular, expressar, da forma delas, os sentimentos e,
embora as famílias passem por tantas dificuldades no tratamento médico e psicológico, a falta
desta estrutura poderia acarretar problemas ainda maiores e a Associação Olhar Azul busca
diariamente métodos que minimizem as dificuldades para o tratamento do TEA.
Sendo assim, solicito que cópia desta seja encaminhada a todos os envolvidos, manifestando
a alegria de toda população ibitinguense e deste Poder Legislativo pela inauguração do novo
espaço, essa tão merecida conquista.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de julho de 2021.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 399/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

99
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
14

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
07

/2
02

1
08

:0
4:

26
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A9
7-

37
A9

-4
15

3-
7C

BF
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

99
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
14

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
07

/2
02

1
08

:0
4:

26
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A9
7-

37
A9

-4
15

3-
7C

BF
.

Pag. 2/2